

Skierniewice, 25 kwietnia 2019 r.

Marek Pastusiak  
Radny Rady Miasta Skierniewice  
Klub Radnych KW „Prawo i Sprawiedliwość”

**Sz. P.**  
**Krzysztof Jażdżyk**  
**Prezydent Miasta Skierniewice**

## INTERPELACJA

Szanowny Panie Prezydencie.

Wobec braku odpowiedzi na złożony wniosek oraz pytania zawarte w mojej interpelacji przekazanej przez Radnego Romana Czyżewskiego na VI sesji Rady Miasta Skierniewice ponownie wnoszę w imieniu Klubu Radnych KW „Prawo i Sprawiedliwość” o udostępnienie parkingów na terenie Przedszkola nr 3, po zakończeniu zajęć z dziećmi, dla mieszkańców miasta Skierniewice, podobnie jak to ma miejsce przy żłobku na ul. Rawskiej.

Mieszkańcy bloków położonych w rejonie ul. Kopernika – Trzcńska – Cicha, wielokrotnie zwracali się do nas z prośbą o wsparcie ich starań o zwiększenie ilości miejsc parkingowych na tym osiedlu. Budowa nowego Przedszkola nr 3, z wraz z obszernymi parkingami dawała mieszkańcom nadzieję, że podobnie jak to jest przy Żłobku „Iskierka” na ul Rawskiej, będą mogli z tych parkingów korzystać każdego dnia, po zakończeniu zajęć z dziećmi. Podkreślają również, że tak właśnie rozumieli obietnice Pana Prezydenta składane w trakcie kampanii wyborczej.

Ponieważ do chwili obecnej, parkingi na terenie Przedszkola nr 3 są zamknięte dla mieszkańców, a udzielona odpowiedź pomija zadane w interpelacji pytania, ponownie prosimy o wyjaśnienie następujących kwestii:

1. Dlaczego mieszkańcy Skierniewic, w szczególności mieszkańcy tego osiedla nie mogą korzystać z parkingów przedszkola na podobnych zasadach jak ma to miejsce przy żłobku na ul. Rawskiej t.j. między 16.30 a 6.00?
2. Proszę o wskazanie przepisów, które uniemożliwiają w tym przypadku, zastosowanie rozwiązania realizowanego od kilku lat przy żłobku na ul Rawskiej.
3. Czy były prowadzone rozmowy lub korespondencja ze spółdzielniami mieszkaniowymi z tego terenu dotyczące możliwości korzystania z tego parkingu przez mieszkańców.
4. Proszę o wskazanie warunków jakie, zdaniem Urzędu Miasta należałoby spełnić, oraz nakładów jakie należałoby ponieść, aby umożliwić mieszkańcom parkowanie na tym obiekcie.

W Skierniewicach wszyscy widzimy olbrzymi deficyt miejsc parkingowych zwłaszcza w centrum, dlatego uważamy, że jako zasadę należy wprowadzić udostępnianie mieszkańcom wszystkich parkingów budowanych w ramach inwestycji Miasta Skierniewice, jego jednostek czy spółek. Dlatego też taki wniosek jako Klub Radnych składamy.